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COMUNICACION PROCESAMIENTO Y EJECUCION DE COMPRAS

26/09/2022

CIRCULARN® 4

REF.: L.A. N°1500183500 — CONTRATACION DE TRABAJOS DE PINTURA INDUSTRIAL EN
PLANTA DE REFINERIA LA TEJA EDUARDO ACEVEDO (HUMBOLDT 3900), DURANTE EL
PARO DE UNIDADES A REALIZARSE EN EL ANO 2023.

Estimados sefores

Solicitamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones al Pliego de
Condiciones Particulares:

Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:

CONSULTA N°1: Para la presente licitacion, ¢ debemos considerar el pago por montaje industrial
al personal interviniente por ser un paro de planta?

RESPUESTA: ANCAP no considera como montaje las tareas de pintura industrial.

CONSULTA N°2: El presente pliego no indica ajuste paramétrico por no ser en moneda nacional.
Que la licitacién sea en délares no implica que contemple la totalidad de variantes intervinientes
en un ajuste paramétrico.

Considerando ademas que existe actualmente la posibilidad que la misma no se efectie en el
préximo 2023 pasandola al 2024, es que solicitamos aplicar un ajuste paramétrico a la misma.

RESPUESTA: Dicha pregunta ya fue respondida en la circular N°3.

CONSULTA N°3: Para la pintura de alta temperatura (650 grados), indica en el cuadro de
espesores que son dos capas de 150 micrones, esto reflejado en el cuadro de precios
¢corresponderia a item 1.8 (primer capa) y el item 1.26 en la segunda capa?

RESPUESTA: EIl item 1.26 no existe en la tabla de relacion de precios. La pintura de alta
temperatura (650 grados) que son dos capas de 150 micrones corresponde al item 1.16, no al
item 1.8.

Cuando se utilice dicha pintura (item1.16) no lleva fondo, se aplicara dos manos de 150 micras
cada una.

CONSULTA N°4: En lo que respecta a pintura Aluminio alta temperatura, figura Unicamente precio
por TERMINACION ALUMINIO ALTA TEMPERATURA (item 1.15) no figura en el tarifario el
FONDO DE ALUMINIO ALTA TEMPERATURA, ¢significa que el item 1.15 debe incluir el fondo y
la terminacion?

RESPUESTA: Con respecto a la pintura TERMINACION ALUMINIO ALTA TEMPERATURA (item
1.15) la misma es aplicada sin fondo, debido que pueden utilizarse en equipos con temperatura
hasta 500°c
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CONSULTA N°5: Para trabajos sobre chimeneas y en donde no esta previsto en el pliego la

utilizacion de grdas ni alpinistas, y en donde la cantidad de andamios signifique un monto muy
superior al propio del trabajo, ¢qué opciones deberiamos considerar y a que valor?

RESPUESTA: A las chimeneas se accedera utilizando el item 17.1 Montaje y desmontaje de
balancin.

Cumpliendo con lo especificado en el punto:

[.1.1.4 — TRASLADOS

Sera por cuenta del contratista todo tipo de traslado de los materiales, equipos, personal y
maquinarias a los distintos lugares de trabajo, incluso cuando éstos se encuentren dentro de
muros, zanjas, vallados, trincheras o lugares elevados.

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy atentamente,
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